昌邑市人民政府

昌政字蔼坝把耙柏矮爸号
濞濞濞濞濞濞濞濞濞濞濞濞濞濞濞濞濞濞濞濞濞濞濞濞濞濞濞濞濞濞濞濞濞濞濞濞濞濞濞濞濞濞

昌邑市人民政府

关于调整部分行政权力事项的通知

各镇街区政府、办事处、管委会巴市政府各部门巴正科级以上事业单

位巴各有关企业佰

根据法律法规修订情况及国务院、山东省人民政府和潍坊市

人民政府相关规定巴需对市级相关部门、单位行政权力事项进行调

整。其中承接白爸项、新增耙耙项、整合坝坝项、调整坝项、取消坝耙项巴共计

耙坝耙项。按照山东省人民政府爱关于印发山东省行政权力清单动态

管理办法的通知隘吧鲁政字蔼坝把耙白矮柏白号笆有关规定巴经市政府研究决

定巴现将市级政府部门行政权力事项调整情况予以公布。

各有关部门、单位要认真做好事项调整的承接落实工作巴及时

—耙—

调整本级、本部门行政权力事项清单目录巴并将调整后的权力清单

事项纳入山东省行政权力事项动态管理系统巴通过全省统一的政

务服务平台对外公示。相关落实情况请于百月耙把日前报送市政府审

改办。

附件佰昌邑市市级部分行政权力事项调整情况表

昌邑市人民政府

坝把耙柏年白月耙摆日

—坝—

附件

昌邑市市级部分行政权力事项调整情况表

序号 单位 事项名称 事项类别 调整意见

1
市发改局

（市物价局）

县属及以下公立医疗机构基本医疗

服务价格
其他行政权力

新增，作为“重要商品和

服务价格制定”的子项。

2
市发改局

（市物价局）

有线电视基本收视维护费及相关收

费
其他行政权力

3
市发改局

（市物价局）
城市绿化补偿费 其他行政权力

4
市发改局

（市物价局）

公共资源占用补偿、维护、损坏赔偿

费
其他行政权力

5
市发改局

（市物价局）

检验检测、鉴定、认证、安全评价、

技术咨询、房地产测绘、交易市场交

易服务、驾驶员培训及其他具有垄断

性质的重要服务收费标准

其他行政权力

6
市发改局

（市物价局）

殡葬服务机构提供的基本服务收费，

公益性公墓价格及维护管理费
其他行政权力

7 市教育局 昌邑市教学能手评选 行政奖励
名称调整为“昌邑市立德

树人标兵评选”

8 市科技局 国家、省级星火计划审核转报 政务服务 取消

9 市科技局
国家、省农业科技成果转化项目审核

转报
政务服务 取消

10 市科技局 国家、省级火炬计划审核转报 政务服务 取消

11 市科技局 国家重点新产品计划审核转报 政务服务 取消

12 市民政局 慈善组织认定 行政确认 新增

13 市民政局 社会组织公开募捐资格认定 行政确认 新增

14 市建设局
国家和省立项的中大型建设项目选

址意见书核发
其他行政权力 取消市县审核环节

序号 单位 事项名称 事项类别 调整意见

15 市建设局 规模以上燃气经营许可 行政许可
承接，并入“燃气经营许

可证核发”。

16 市建设局
供热规模 800 万平方米以上供热经

营许可
行政许可

承接，并入“供热经营许

可证核发”。

17 市建设局 规模以上燃气经营许可证年检 其他行政权力 承接

18 市建设局 临时占用城市绿地审批 行政许可

整合为“工程建设涉及城

市绿地、树木审批”
19 市建设局 砍伐城市树木审批 行政许可

20 市建设局 迁移城市古树名木审核 行政许可

21 市建设局 城市桥梁上架设各类市政管线审批 行政许可

整合为“市政设施建设类

审批”

22 市建设局
依附于城市道路建设各种管线、线杆

等设施审批
行政许可

23
市建设局（市城

管执法局）
挖掘城市道路审批 行政许可

24
市建设局（市城

管执法局）
临时占用城市道路 行政许可

25 市水利局 拖延搬迁或者拒迁的处罚 行政处罚 承接

26 市水利局
违反水文监测设施管理保护规定的

处罚
行政处罚 承接

27 市水利局
影响水文监测环境和干扰水文监测

工作的处罚
行政处罚 承接

28 市水利局
从事影响水工程运行和危害水工程

安全活动的处罚
行政处罚

承接，将“对侵占、毁坏

水工程及堤防、护岸等设

施，毁坏防汛、水文监测、

水文地质监测设施、在水

工程保护范围内，从事影

响水工程运行和危害水

工程安全的爆破、打井、

采石、取土等活动处罚”

“对在水工程保护范围

内,从事影响水工程运行

和危害水工程安全的爆

破、打井、采石、取土等

活动的处罚”“《山东省

实施〈水库大坝安全管理

条例〉办法》第三十二条

规定的处罚”整合为“从

事影响水工程运行和危

害水工程安全活动的处

罚”。

序号 单位 事项名称 事项类别 调整意见

29 市水利局
实施危害供水设施和量水计量设施

安全行为的处罚
行政处罚 承接

30 市水利局

在农田水利工程管理和保护范围内

从事影响工程运行、危及工程安全活

动的处罚

行政处罚 承接

31 市水利局

擅自占用农业灌溉水源和灌排工程

从事工程建设及其他开发活动的处

罚

行政处罚 承接

32 市水利局 违法设置排污口的处罚 行政处罚

承接，将“对在水库、渠
道管理范围内新建、改建
或者扩大排污口的；未经
审查同意，擅自在河道、
湖泊管理范围内新建、改
建或者扩大排污口的处
罚”“对未经水行政主管
部门或者流域管理机构
审查同意,擅自在江河、
湖泊新建、改建或者扩大
排污口的处罚”整合为
“违法设置排污口的处
罚”。

33 市水利局
违反建设项目中水设施和节水设施

建设管理使用规定的处罚
行政处罚 承接

34 市水利局
不采取节水措施并不对排放水进行

综合利用的处罚
行政处罚 承接

35 市水利局
单位实行居民生活用水包费制的处

罚
行政处罚 承接

36 市水利局 可能造成水土流失活动的处罚 行政处罚

承接，将“对在崩塌、滑
坡危险区或者泥石流易
发区从事取土、挖砂、采
石等可能造成水土流失
的活动的处罚”名称调整
为“可能造成水土流失活
动的处罚”。

37 市水利局 擅自变更渣场地点的处罚 行政处罚

承接，将“对在水土保持

方案确定的专门存放地

以外的区域倾倒砂、石、

土、矸石、尾矿、废渣等

的处罚”名称调整为“擅

自变更渣场地点的处罚”。

序号 单位 事项名称 事项类别 调整意见

38 市水利局 妨碍行洪的处罚 行政处罚

承接，将“对在河道管理范

围内建设妨碍行洪的建筑

物、构筑物，或者从事影响

河势稳定、危害河岸堤防安

全和其他妨碍河道行洪的活

动的的处罚”“对在河道、

湖泊管理范围内建设妨碍行

洪的建筑物、构筑物、倾倒

垃圾、渣土，从事影响河势

稳定、危害河岸堤防安全和

其他妨碍河道行洪的活动、

在行洪河道内种植阻碍行洪

的林木和高秆作物的处罚”

整合为“妨碍行洪的处罚”。

39 市水利局
违反洪泛区、蓄滞洪区内建设项目管

理规定的处罚
行政处罚 承接

40 市水利局
侵占、破坏抗旱水源设施和影响抗旱

的处罚
行政处罚

承接，将“对水库、水电站、

拦河闸坝等工程的管理单位

以及其他经营工程设施的经

营者拒不服从统一调度和指

挥的处罚”“对侵占、破坏

水源和抗旱设施的处罚”整

合为“侵占、破坏抗旱水源

设施和影响抗旱的处罚”。

41 市水利局 侵占、毁坏水工程及有关设施的处罚 行政处罚

承接，将“对破坏、侵占、

毁损堤防、水闸、护岸、

抽水站、排水渠系等防洪

工程和水文、通信设施以

及防汛备用的器材、物料

的处罚”名称调整为“侵

占、毁坏水工程及有关设

施的处罚”。

42 市水利局 违反河道管理规定的处罚 行政处罚

承接，将“对违反《中华

人民共和国河道管理条

例》第四十四条规定的行

为的处罚”“《山东省实

施〈防洪法〉办法》第四

十三条规定的处罚”整合

为“违反河道管理规定的

处罚”。

43 市水利局
强制拆除擅自设立的水文站或纠正

危害水文监测的行为
行政强制 承接

序号 单位 事项名称 事项类别 调整意见

44 市水利局 对违法排污口恢复原状 行政强制 承接，属于“对违法排污

口强行拆除、恢复原状”

的子项。45 市水利局 对违法排污口强行拆除 行政强制

46 市水利局
对耗水量高或节水措施不力的核减

取水量直至停止取水
行政强制 承接

47 市水利局 强制履行治理水土流失义务 行政强制

承接，将“对造成水土流

失不进行治理行为的行

政强制”名称调整为“强

制履行治理水土流失义

务”。

48 市水利局 对造成水土流失的采取补救措施 行政强制 承接

49 市水利局
强制清除阻洪违章建筑物、构筑物或

工程设施
行政强制

承接，将“在河道、湖泊

管理范围内从事违法工

程建设的行政强制”名称

调整为“强制清除阻洪违

章建筑物、构筑物或工程

设施”。

50 市水利局

擅自或未按审批要求在河道、水库大

坝、灌区工程管理范围内修建建设项

目的处罚

行政处罚

新增，将“对未经水行政

主管部门对其工程建设

方案审查同意或者未按

照审查批准的位置、界

限，在河道、湖泊管理范

围内从事工程设施建设

活动的处罚”“对擅自在

江河、湖泊上建设防洪工

程和其他水工程、水电站

的处罚”整合为“擅自或

未按审批要求在河道、水

库大坝、灌区工程管理范

围内修建建设项目的处

罚”。

51 市水利局 水工程建设规划同意书审查 行政许可
整合为“洪水影响评价审

批”52 市水利局
河道、湖泊、水库大坝、灌区管理范

围内工程建设方案审查
行政许可

53 市水利局 建设项目水资源论证报告书审批 行政许可

整合为“取水许可”

54 市水利局 取水许可 行政许可

55 市水利局
对围海造地、围湖造地、占用水库库

容、围垦河道的处罚
行政处罚

名称调整为“违法围海造

地、围湖造地、围垦河道

及占用水库库容的处罚”。

序号 单位 事项名称 事项类别 调整意见

56 市农业局 农作物种子生产许可（审核） 行政许可
整合为“农作物种子生产

经营许可（审核）”
57 市农业局 农作物种子经营许可（审核） 行政许可

58 市文化局
文物保护单位建设控制地带内建设

工程设计方案审核
行政许可

整合为“建设工程文物保

护和考古许可”

59 市文化局

在文物保护单位保护范围内进行其

他建设工程或爆破、钻探、挖掘等作

业审核

行政许可

60 市文化局

应由市、县级部门立项审批或涉及不

可移动文物的基本建设工程项目立

项、选址审批

行政许可

61 市市场监管局
违法收购和销售国家统一收购的矿

产品的处罚
行政处罚 承接

62 市市场监管局

取得生产许可证的企业未依照规定

在产品、包装或者说明书上标注生产

许可证标志和编号、或出租、出借或

者转让许可证证书、生产许可证标志

和编号的或违法接受并使用他人提

供的许可证证书、生产许可证标志和

编号的处罚

行政处罚 承接

63 市市场监管局

生产条件、检验手段、生产技术或者

工艺发生变化，未重新办理生产许可

证审查手续，企业名称发生变化，未

依照规定办理生产许可证变更手续

的处罚

行政处罚 承接

64 市市场监管局

未取得经营资格批准文件或者未经

邮政企业委托从事邮政专营业务、快

件寄递业务和集邮票品经营业务的

处罚

行政处罚 承接

65 市市场监管局

未取得快递业务经营许可经营快递

业务，或者邮政企业以外的单位或者

个人经营由邮政企业专营的信件寄

递业务或者寄递国家机关公文的处

罚

行政处罚 承接

66 市市场监管局
非法制糖企业和个人收购糖料的处

罚
行政处罚 承接

序号 单位 事项名称 事项类别 调整意见

67 市市场监管局
未经许可经营旅行社业务或超范围

经营的处罚
行政处罚 承接

68 市市场监管局

未经过资格认定而从事棉花加工经

营活动，获得棉花加工资格认定的企

业通过挂靠、联营等手段为没有通过

相应棉花加工资格认定的企业从事

棉花加工活动提供便利、从中牟利的

处罚

行政处罚 承接

69 市市场监管局

棉花加工企业以欺骗等非法手段获

取《资格证书》，倒卖、出租、出借

或其他形式非法转让《资格证书》，

使用无效、失效的《资格证书》，伪

造、变造、冒用资格证书的处罚

行政处罚 承接

70 市市场监管局 未经许可从事拍卖业务的处罚 行政处罚 承接

71 市市场监管局
违规销售盐制品和不合格食用盐的

处罚
行政处罚 承接

72 市市场监管局

拍卖人及其工作人员以竞买人的身

份或者委托他人代为竞买参与自己

组织的拍卖活动的处罚

行政处罚 承接

73 市市场监管局
擅自生产销售未经国家许可生产机

动车型的处罚
行政处罚 承接

74 市市场监管局
经营销售残次计量器具零配件情节

严重的处罚
行政处罚 承接

75 市市场监管局
未取得营业执照擅自从事房地产开

发业务的处罚
行政处罚 承接

76 市市场监管局
未取得营业执照擅自从事房地产中

介服务业务的处罚
行政处罚 承接

77 市市场监管局
未取得营业执照，擅自从事房地产开

发经营的处罚
行政处罚 承接

78 市市场监管局
未依法取得营业执照而擅自从事再

生资源回收经营业务的处罚
行政处罚 承接

79 市市场监管局
未经资格认定，登记注册擅自开展因

私出入境中介活动的处罚
行政处罚 承接

80 市市场监管局

生产、销售用于未成年人的食品、药

品、玩具、用具和游乐设施不符合国

家标准或者行业标准或没有在显著

位置标明注意事项的处罚

行政处罚 承接

序号 单位 事项名称 事项类别 调整意见

81 市市场监管局
无烟草专卖零售许可证经营烟草制

品零售业务的处罚
行政处罚 承接

82 市市场监管局

商品或者服务作虚假或者引人误解

的宣传及其他欺诈消费者行为的处

罚

行政处罚 承接

83 市市场监管局

消费者提出的修理、重作、更换、退

货、补足商品数量、退还货款和服务

费用或者赔偿损失的要求，故意拖延

或者无理拒绝的处罚

行政处罚 承接

84 市市场监管局
销售国家禁止销售的产品可以从轻

或者减轻的处罚
行政处罚 承接

85 市市场监管局
侵害消费者人格尊严、侵犯消费者人

身自由的处罚
行政处罚 承接

86 市市场监管局

销售的商品应当检验、检疫而未检

验、检疫或者伪造检验、检疫结果的

处罚

行政处罚 承接

87 市市场监管局
违背消费者意愿搭售商品擅自增加

服务项目或者附加条件的处罚
行政处罚 承接

88 市市场监管局
侵害消费者个人信息依法得到保护

的权利的处罚
行政处罚 承接

89 市市场监管局
损害法律法规规定的消费者权益其

他情形的处罚
行政处罚 承接

90 市市场监管局
经销用不合格原材料、零部件生产或

组装的产品行为的处罚
行政处罚 承接

91 市市场监管局

生产者专门用于生产不符合国家标

准、行业标准或国家明令淘汰产品或

者以假充真的产品的原辅材料、包装

物、生产工具的处罚

行政处罚 承接

92 市市场监管局
销售不符合国家技术标准的殡葬设

备的处罚
行政处罚 承接

93 市市场监管局

销售不符合国家技术规范强制性要

求的农业机械维修配件，以次充好、

以旧充新或者作引人误解的虚假宣

传的处罚

行政处罚 承接

94 市市场监管局

生产、经销违反国家安全、卫生、环

境保护和计量等法规要求的产品的

处罚

行政处罚 承接

序号 单位 事项名称 事项类别 调整意见

95 市市场监管局
合伙企业提交虚假文件或者采取欺

骗手段取得合伙企业登记的处罚
行政处罚 承接

96 市市场监管局

擅自以合伙企业或者合伙企业分支

机构名义从事业务，或者未按规定办

理变更登记的处罚

行政处罚 承接

97 市市场监管局 经纪执业人员备案 政务服务 取消

98 市市场监管局 医疗器械产品出口销售证明 其他行政权力 取消

99 市市场监管局 医疗机构制剂注册 其他行政权力 取消市县审核环节

100 市市场监管局 医疗机构制剂补充申请 其他行政权力 取消市县审核环节

101 市市场监管局 医疗机构制剂再注册 其他行政权力 取消市县审核环节

102 市市场监管局
工业产品生产许可(含食品相关产

品,省级发证)
其他行政权力 取消市县审核环节

103 市市场监管局 重点管理计量器具制造许可 其他行政权力 取消市县审核环节

104 市市场监管局 计量器具型式批准 其他行政权力 取消市县审核环节

105 市市场监管局
承担国家法定计量检定机构任务的

授权
其他行政权力 取消市县审核环节

106 市市场监管局 计量认证 其他行政权力 取消市县审核环节

107 市市场监管局 审查验收 其他行政权力 取消市县审核环节

108 市市场监管局 依法授权 其他行政权力 取消市县审核环节

109 市市场监管局
特种设备生产（包括设计、制造、安

装、改造、修理）许可
其他行政权力 取消市县审核环节

110 市市场监管局 气瓶充装许可 其他行政权力 取消市县审核环节

111 市市场监管局 移动式压力容器充装许可 其他行政权力 取消市县审核环节

序号 单位 事项名称 事项类别 调整意见

112 市市场监管局 特种设备检验检测机构核准 其他行政权力 取消市县审核环节

113 市市场监管局 流通环节食品抽样检验 行政监督
整合为“经营环节的食品

安全监督检查”

114 市市场监管局 餐饮服务环节食品安全抽样检验 行政监督
新增，整合为“经营环节

的食品安全监督检查”。

115 市林业局 木材运输证核发 行政许可 承接

116 市规划局
建设工程规划许可证核发、变更（含

临时建设工程规划许可证核发）
行政许可

整合为“建设工程规划类

许可证核发”

117 市规划局

在历史文化街区、名镇、名村核心保

护范围内，拆除历史建筑以外的建筑

物、构筑物或者其他设施审批

行政许可

118 市规划局 历史建筑原址保护措施审批 行政许可

119 市规划局

对历史建筑进行外部修缮装饰、添加

设施以及改变历史建筑的结构或者

使用性质审批

行政许可

120 市规划局
国家和省立项的中大型建设项目选

址意见书核发
其他行政权力 新增市县审核环节

121 市人防办 人防工程质量监督登记 其他行政权力 新增

抄送佰市委办公室、市人大常委会办公室、市政协办公室、市纪委、

市人武部、市法院、市检察院。

昌邑市人民政府办公室 坝把耙柏年白月耙摆日印发

—耙坝—